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Anotace

Předmětem této práce jsou metody měření, rekonstrukce a vizualizace zvukového pole a toku
akustické energie. První část je věnovaná třem typům algoritmů, které využívá zvuková kamera
pro mapování akustických polí – beamformingu, nearfield acoustical holography a wideband
acoustic holography. Principy algoritmů jsou podrobně popsány a zhodnoceny se zaměřením
na metodiku lokalizování zdrojů zvuku. V druhé části je navržen a realizován vlastní nástroj na
vizualizaci toku akustické energie, jehož fungování je předvedeno na vybrané akustické úloze.

Abstract

The topic of the present thesis is the methods of measurement, reconstruction and
visualization of a sound field and the acoustic energy flow. The first section is concerned with
three types of algorithms used by an acoustic camera for sound field mapping – beamforming,
nearfield acoustical holography and wideband acoustic holography. The theory of algorithms
is described in detail with a focus on sound source identification. In the second section a tool
to visualize the flow of acoustic energy had been designed and implemented. Its functioning
is demonstrated on a chosen acoustical problem.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jsem pouze

podklady uvedené v přiloženém seznamu.

Datum ……………………………………… Podpis ………………………………………

Poděkování

Tímto bych velmi ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce prof. Dr. Ing. Tomáši

Vampolovi za inspiraci, odbornou konzultaci, pomoc a poskytnutou literaturu. Svým blízkým

pak děkuji za upřímnou podporu a motivaci, kterou mi pomáhají po celou dobu mého studia.

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................ 7

2 Přehled základních pojmů, veličin a vztahů ............................................................................ 9

3 Princip fungování zvukové kamery ........................................................................................ 11

3.1 Mikrofonní pole .................................................................................................. 11

3.2 Základní algoritmy .............................................................................................. 12

4 Metoda beamforming ........................................................................................................... 14

4.1 Princip algoritmu Delay and Sum ....................................................................... 14

4.2 Parametry algoritmu Delay and Sum ................................................................. 15

4.3 Směrová citlivost a vedlejší laloky ...................................................................... 17

5 Metoda nearfield acoustical holography (NAH).................................................................... 19

5.1 Princip algoritmu Fourier NAH ........................................................................... 20

5.2 Parametry algoritmu Fourier NAH...................................................................... 22

5.3 Špatná podmíněnost a Wienerův filtr ................................................................ 23

6 Metoda wideband acoustic holography................................................................................ 24

6.1 Princip algoritmu wideband Acoustic Holography (WBH) ................................. 25

6.2 Parametry algoritmu WBH ................................................................................. 27

7 Návrh nástroje na vizualizaci toku akustické energie ........................................................... 29

7.1 Význam volby fyzikálních veličin ........................................................................ 29

7.2 Princip zvoleného algoritmu ............................................................................... 33

7.3 Struktura programu ............................................................................................ 35

8 Ukázka použití nástroje ......................................................................................................... 36

8.1 Formulace problému .......................................................................................... 36

8.2 Zpracování .......................................................................................................... 38

8.3 Zhodnocení ......................................................................................................... 46

9 Závěr ...................................................................................................................................... 48

Použité zdroje ........................................................................................................................... 49

Návrh simulačního výpočtového nástroje na vizualizaci toku akustické energie 7

1 Úvod

Měření zvukových polí patří mezi metody měření a diagnostiky používané v technické praxi.

Zajímavé uplatnění v něm nachází tzv. zvuková kamera, zařízení, které dokáže zmapovat pole

akustického tlaku a lokalizovat jeho zdroj v reálném čase a prostředí, bez větších nároků na

podmínky měření, a to s vysokou přesností [1].

Mapování zvukového pole analyzované konstrukce poskytuje informaci o tom, kde dochází

k vibracím i o jejich velikosti a může tak s výhodou zastoupit klasická měření akcelerometrem.

Ta vyžadují předběžný odhad polohy problematických míst a jejich dostupnost, protože jde

o měření kontaktní [1]. Dalším příkladem aplikace je identifikace částí konstrukce, mezi

kterými v místě jejich dotyku dochází k relativnímu pohybu, nebo využití při nedestruktivních

zkouškách materiálu [15].

Významnou funkci má mapování a vizualizace zvukových polí v oblasti kontrolování zvuku,

respektive hluku. Hlukové limity jak na pracovištích, tak ve venkovním prostoru podléhají

přísným hygienickým normám. Kritériem hlučnosti strojů a zařízení je hladina akustického

výkonu a emisní hladina akustického tlaku. Tyto veličiny udávající celkový stav hlučnosti

v daném místě [6].

Dnes se mnoho výrobců zabývá nejen splněním stanovených limitů, ale i cíleným

zdokonalováním svých produktů tak, aby získali konkurenční výhodu. Velký význam má využití

zvukové kamery v automobilovém průmyslu. Nejen příliš velký hluk, ale i sotva slyšitelné zvuky

mohou totiž negativně ovlivnit pohodlí cestujícího. Buzz, squeak, and rattle (BSR), v překladu

„bzučení, pískání a drnčení“, je pojem definovaný světovými automobilkami, charakterizující

soubor nepříjemných zvuků neidentifikovatelného původu. Vzhledem k tomu, že se jedná

o nejčastější důvod stížností na nový vůz, investují výrobci značné úsilí do hledání zdrojů BSR

a jeho odstranění [8].

Existují požadavky nejen na snižování hluku, ale i na jeho řízené a přesné vytváření. Příklad je

možné uvést opět z oblasti automobilového průmyslu, kde je zvuk zrychlení sportovního vozu

jeho ceněnou charakteristickou vlastností. Vizualizace zvukového pole v reálném čase

umožňuje sledovat jeho vývin a hodí se i pro tato dynamická měření v časové oblasti [15].
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Výhodou mapování celého akustického pole, a ne jen určování celkové nebo lokální hodnoty

energie jako v případě akcelerometru, je, že zobrazuje i trajektorii, kterou se zvuk vyvíjí.

Kamera lokalizuje zdroj hluku, ukáže, jak se z něj zvuk šíří a identifikuje tím všechna místa, kde

dochází k zesílení vibroakustických emisí. Tyto informace jsou při návrhu opatření na snížení

hlučnosti stroje velmi důležité. Může se totiž ukázat, že není problém v příliš hlasitém zdroji,

ale v jeho okolí, které hluk netlumí, ale zesiluje a šíří. Konstrukční zásah snažící se snížit

hlasitost zvuku pouze v místě zdroje by tak nevedl k dostatečnému zlepšení. Naopak při

znalosti informace, které části pomáhají hluk vést, je možné zakročit cíleně a vyřešit tak

skutečnou příčinu problému. Díky vizualizaci se také můžeme vyhnout tomu, že bychom

nesprávně určili nějaké místo jako hlavní zdroj zvuku, protože vidíme hodnoty akustické

energie ve všech bodech zkoumaného prostoru společně s trajektorií jejího toku. Díky analýze

celé sítě bodů je možné zvolit ideální kombinace různých opatření na snížení hlučnosti. Práci

usnadňuje i propojení měřicího systému s počítačovým 3D modelem a promítání akustického

pole přímo na něj [15].

Je zřejmé, že při měření zvuku akustickou kamerou má velký význam přesné lokalizování

zdroje zvuku. Toho se dá docílit různými metodami, jejichž specifika ale vždy určují podmínky

použití a musí být respektována.

Cílem této práce je popsat vybrané metody vyhodnocování dat, které zvuková kamera používá

k mapování akustického pole, určení jeho zdroje a některých charakteristických vlastností,

zhodnotit, pro jaký typ měření jsou vhodné, v čem jsou jejich výhody a nedostatky, a porovnat

je z hlediska dosahované přesnosti. V další části pak navrhnout vlastní simulační nástroj na

vizualizaci toku akustické energie a zvukového pole, který vypočítává charakteristické veličiny

zvukového pole a může sloužit jako doplněk k měřením akustickou kamerou.
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2 Přehled základních pojmů, veličin a vztahů

Příčinou zvuku je rozruch, který uvádí částice v pružném prostředí do pohybu a vyvolává

mechanické kmitání. Částice kmitající kolem své rovnovážné polohy předávají rozruch dál

a ten se tak šíří ve formě vlnění. Pro rovinnou harmonickou vlnu šířící se ve směru souřadnice

𝑥 definujeme okamžitou akustickou výchylku 𝑢 [𝑚] částice z rovnovážné polohy v čase 𝑡 [𝑠]

a ve vzdálenosti 𝑥 [𝑚] od zdroje

𝑢 = 𝑢0𝑠𝑖𝑛𝜔 (𝑡 −
𝑥

𝑐0
),


[…]


k vlnoplochám tvořícím zvukové pole, stejně jako rychlost šíření zvuku 𝑐0 a směr toku

Obr. 30: Graf velikosti efektivní akustické rychlosti ve zvukovém poli tří bodových zdrojů.
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akustické energie [2] [3]. Z Obr. 31 stejně jako již z Obr. 17 je zřejmé, že bodové zdroje vytváří

vlnoplochy kulové. Jejich tvar je ale zachován jen na okrajích prostoru, v prostoru mezi zdroji

je deformován interferencí vlnění se sousedními zdroji.

Střídání vektorů znázorněných šipkami směřujících z a do zdroje zvuku je dáno faktem, že zvuk

se v plynném prostředí šíří podélným vlněním.

8.3 Zhodnocení

Navržený program funguje jako nástroj na simulaci a vizualizaci toku akustické energie. Může

být využit pro modelování zvukového pole ze zadaných zdrojů zvuku a výpočet hodnot, které

toto pole popisují. Model zvukového pole je možné využít jako vzor, pokud jsou do něj za

vstupní hodnoty zadány předpokládané zdroje zvuku, a porovnat ho s modelem skutečného

Obr. 31: Graf vektorů akustické rychlosti ve zvukovém poli tří bodových zdrojů.
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zvukového pole získaného měřením, například zvukovou kamerou. Model očekávaného

zvukového pole tak může sloužit jako užitečný nástroj pro analýzu naměřených dat.

Další potenciální využití navrženého programu je optimalizace pokrytí prostoru akustickým

signálem bez nutnosti provádět ji experimentálně za pomoci měření. Graf hladiny akustického

tlaku umožňuje ověřit, je-li prostor pokryt například rovnoměrně tak, aby v každém jeho bodě

ležela hladina akustického tlaku v požadovaném intervalu. Je možné opakovaně upravovat

vstupní data a modelovat zvukové pole až do té doby, než bude nalezena ideální konfigurace

zdrojů.

Program také dovoluje sledovat skutečný tok akustické energie, což může být využito jako

doplněk k měřením, která zpravidla pracují pouze se střední hodnotou toku danou aktivní

akustickou intenzitou. Užitečné může být i to, že program umí rozlišit a zobrazit oblast

blízkého a vzdáleného zvukového pole.

Praktický význam má i možnost nastavit parametry prostředí jako je tlak a teplota vzduchu,

která je zadávána v podobě okrajových hodnot a pomocí lineární funkce dopočítávána

v každém uzlu sítě. Díky tomu se dá sledovat například vliv okolní teploty na tlumení zvuku

v grafu velikosti akustické rychlosti.

Programu může být využito jako zdroj vstupních dat pro program zpracovávající inverzní úlohu

hledání zdrojů zvuku. Reálná naměřená data budou zastoupena vypočítanými hodnotami

akustického tlaku v uzlech sítě a výsledek inverzní úlohy se porovná s počáteční konfigurací

zdrojů. Nebude tak potřeba provádět fyzické měření.

Program je možné v mnoha směrech dále rozšířit. Uzly sítě, se kterou pracuje, mají dané

rozestupy 0,2 metru, což nemusí vyhovovat všem vstupním hodnotám. Zvlášť pokud je blízké

zvukové pole zdroje tak malé, že neobsáhne víc než právě jeden uzel, ve kterém se nachází

zdroj. V takovém případě je oblast blízkého pole a tok akustické energie v něm nad rozlišovací

schopnosti programu a síť je nutné udělat hustší, za cenu delšího výpočetního času.

Do programu se zadávají vstupní hodnoty a parametry prostředí přímo psaním do kódu

jednotlivých skriptů. Příjemnější by mohlo být vkládání hodnot přes uživatelské rozhraní.

Současný způsob je efektivnější při delší a opakované práci a umožňuje uživateli během práce

vidět kód programu, který je vždy okomentován tak, aby byl srozumitelný a aby měl uživatel

možnost jej podle potřeby a uvážení změnit.
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Konfigurace zdrojů a vstupních parametrů prostředí není nijak omezená s tím, že při

extrémních hodnotách amplitudy, frekvence nebo teploty, může být výhodné změnit hustotu

uzlů sítě kvůli ideálnímu zobrazení oblastí blízkého zvukového pole. Aktuální forma programu

slouží automaticky pro modelování pole z jednoho, dvou nebo tří zdrojů. Při zadání více zdrojů

je potřeba pouze rozšířit příkazy k ukládání grafů do souborů o pozice dalších zdrojů v názvech

souborů.

9 Závěr

V této bakalářské práci byla řešena problematika měření a vizualizace zvukového pole.

Kapitola 2 obsahuje seznámení se základními veličinami popisujícími zvukové pole a vztahy

mezi nimi. V kapitole 3 jsou uvedeny základní principy fungování akustické kamery, která se

pro měření a vizualizaci zvukového pole využívá. Podrobný popis výpočtových postupů,

kterých je možné využít pro nalezení zdrojů hluku a se kterými akustická kamera pracuje, je

v kapitolách 4, 5 a 6. Tyto tři kapitoly mohou posloužit jako praktický přehled, zdroj informací

a teoretický základ a je z nich možné dále vycházet při tvorbě vlastního výpočtového nástroje.

Druhá část práce je tvořena kapitolami 7 a 8 a věnuje se návrhu vlastního simulačního

výpočtového nástroje na vizualizaci toku akustické energie. Kapitola 7 obsahuje teoretické

podklady k tvorbě programu a popis algoritmů, kterých využívá. V kapitole 8 je předvedeno

použití tohoto nástroje na zvolené úloze a jeho zhodnocení včetně možností rozšíření.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Řešená problematika je zajímavá, aktuální a velice

rozsáhlá, z těchto důvodů by v některých aspektech práce mohlo být dále pokračováno.

Návrh simulačního výpočtového nástroje na vizualizaci toku akustické energie 49
