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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh simulačního výpočtového nástroje na vizualizaci toku akustické
energie

Jméno autora: Megi Mejdrechová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem práce bylo podrobné seznámení s metodami měření, rekonstrukce a vizualizace zvukového pole a toku
akustické energie a následná implementace vybraného algoritmu. Bylo nutno nastudovat novou problematiku, zvládnout
programování v Matlabu na vysoké úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Posluchačka postupovala systematicky. Pečlivě popsala a zhodnotila algoritmy používané pro rekonstrukci akustického
pole, precizně implementovala zvolený algoritmus a tuto implementaci zdokumentovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni, její obsah je založen na detailním studiu a pochopení odborné literatury. Kladně
hodnotím srozumitelný popis jednotlivých algoritmů pro rekonstrukci akustických polí v teoretické části. Zároveň se však
nejedná o pouhé teoretické studium, ale byly vytvořeny nástroje užitečné pro praktické vyšetřování akustických polí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně strukturována, výklad velmi srozumitelný a čitelný, graficky je vše na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Je použito rozáhlé množství pramenů, které jsou správně a hlavně vhodně citovány i použity v textu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci považuji za přínosnou, obsahuje originální implementaci algoritmu na vizualizaci toku akustické energie a
hlavně, postup práce a výsledky jsou přehledně a srozumitelně vyloženy, takže je možné je využít pro navazující
projekty.

Otázky pro diskuzi:

1. Počítá se s napojením vytvořeného algoritmu k existujícím sw akustické kamery, například Noise
Inspector? Mohl by být použit pro generování testovacích „experimentálních“ dat pro tyto komerční
software?

2. Ve vztahu 2.3 na straně 9 je poprvé použit symbol c0. Co znamená?
3. V ukázce použití algoritmu (kapitola 8) na hluk z hlavy motoru se předpokládá pouze harmonický zvuk. Ve

skutečnosti však bude širokopásmový (rázy při otevírání-zavírání ventilů, zapálení paliva apod.).
4. Také se předpokládá na souřadnicích [0,y] teplota 800 st. C. (strana 37). O jakou část motoru se jedná?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.8.2016 Podpis: Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.